
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

UFFICIO PERSONALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 

N. 35 del 03/12/2019 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE PER I LAVORI DI PROGRAMMA 

INTEGRATO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL PEEP. REALIZZAZIONE AREA PARCHEGGI. OPERE DI 
COMPLETAMENTO. 

 

DATO ATTO CHE: 

• con decreto n. 04 del 01/04/2019 si attribuivano le funzioni e responsabilità dirigenziali ex art. 107 D.Lgs. 
267/2000 nell’area personale; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione della G.C. n. 11 del 30/01/2019, con la quale è stato approvato il piano per la prevenzione e 
corruzione per il triennio 2019/2021; 

• la deliberazione del C.C. n. 6 del 27/02/2019 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2019/2021; 

• la deliberazione della G.C. n. 13 del 27/02/2019, con la quale si è tra l’altro stabilito di approvare l’assegnazione 
di risorse ai responsabili dei servizi per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

Premesso che con deliberazione della G.M n° 29 del 12.03.2018, con la quale veniva approvato il seguente progetto: 

- Lavori di completamento del “Programma integrato di riqualificazione urbana del PEEP. Realizzazione area 
parcheggi”, per un importo di €. 35.767,29; 

Evidenziato che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione previste nei quadri economici di progetto è stata 
inserita la somma complessiva di € 490,57 quale fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in 
misura pari al 2 per cento degli importi posti a base di gara, così come previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che i commi 3 e 4 dello stesso Decreto Legislativo stabiliscono di ripartire l’80% delle risorse finanziarie 
del fondo per la progettazione e l’innovazione tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del 
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori mentre il 
restante 20% delle risorse è destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 
spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’Ente e dei servizi ai 
cittadini, demandando ad un apposito regolamento i criteri di riparto delle risorse del fondo; 

Dato atto che: 

• con la deliberazione della G.M. n° 75 in data 17.10.2018 è stato approvato il “Regolamento comunale per la 
ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione” contenente i criteri per la ripartizione delle risorse del 
fondo in attuazione di quanto stabilito dall’articolo 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater del D.Lgs. n° 163/2006  e Art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 che, all’articolo 11 prevede la ripartizione seguente: 

FUNZIONE AFFIDATA 

FASE 
PROGRAM
MAZIONE 

5% 

FASE 
VERIFICA 20% 

FASE 
AFFIDAMENT

O 15% 

FASE 
ESECUZIONE 

60% 
TOTALE 100% 

Responsabile della programmazione 5%    5% 

Responsabile del procedimento (ivi inclusi gli addetti 
interni per attività di supporto tecnico, giuridico, 
amministrativo; da liquidarsi sulla base delle effettive 
funzioni e attività espletate) 

 10% 15% 50% 75% 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

Verificatore progettazione  10%   10% 

Direzione dei lavori (ivi incluso in coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, l'eventuale attività del 
direttore operativo e dell'ispettore di cantiere) 

   5% 5% 

Collaudatore/certificatore di regolare esecuzione    5% 5% 

 

Considerato che per il ricoprimento della figura di responsabile della programmazione, verificatore del progetto, 
responsabile del procedimento dei lavori di completamento del “Programma integrato di riqualificazione urbana del 
PEEP. Realizzazione area parcheggi” è stato incaricato il Geom. Renzo Ponti; 

Dato atto che, trattandosi di progettazione e Direzione Lavori esterna, il totale delle percentuali effettive del fondo 
progettazione è pari all’80% dell’aliquota spettante dell’importo posto a base di gara, compreso degli oneri per la 
sicurezza; 

Visti i seguenti impegni di spesa: 

 n° 419 sub 03/2018 relativo ai lavori di completamento del “Programma integrato di riqualificazione urbana del PEEP. 
Realizzazione area parcheggi”, del quale risultano disponibili al Cap. 3619/0 Cod. 10.05-2.02.01.09.012, somme pari a 
€. 490,57; 

Che ai sensi del regolamento vigente, risulta necessario procedere alla suddivisione delle somme a disposizione in 
favore dei dipendenti e in favore dell’Ente per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione, secondo quanto stabilito dall’articolo 113 del D.Lgs. n° 50/2016 e nel rispetto delle percentuali indicate 
nell’articolo 11 del regolamento comunale per la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione, nel 
seguente modo: 

- Geom. Renzo Ponti, 90% dell’aliquota spettante (1,6%) pari a 1,44% che determina un importo di € 353.22; 

- per acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione da parte dell’Ente, 20 % 
dell’aliquota è pari ad 0,40% (2% - 1,60%) che determina un importo di € 98,11; 

- Economie pari a €. 39,24; 

Rilevato che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione in favore dei dipendenti del Sevizio tecnico 
comunale delle spettanze per le attività svolte (programmazione, RUP e validazione progetto) secondo quanto 
riportato nell’articolo 13 del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione 
che determinano i seguenti importi:  

- Geom. Renzo Ponti, 90% dell’aliquota spettante (1,6%) pari a 1,44% che determina un importo di € 353,22; 

Constatato che: 

• nel contratto collettivo integrato decentrato definitivo per l’anno 2019, stipulato in data 27.11.2019 previa 
autorizzazione disposta con deliberazione della G.M., è prevista la somma per fondo per la progettazione e 
l’innovazione da assegnare ai dipendenti del Servizio tecnico comunale, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

• con le somme liquidate, compresa la presente liquidazione, non viene raggiunto l’importo previsto nel contratto 
decentrato sopra richiamato; 

• con la corresponsione del presente incentivo ai dipendenti comunali non viene superato l’importo del 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo percepiti dagli stessi; 

Visto il Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. 50/2016; 

Visto il “Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione” approvato con 
deliberazione della G.M. n° 75 in data 17.10.2018; 

Vista la deliberazione del C.C. con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 
del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) in cui è previsto lo stanziamento delle risorse nei seguenti 
capitoli: 

- Capitolo 1089/0 Cod. 01.06-1.01.01.01.004 - Compenso incentivaz. progettaz. personale (Legge Merloni) 

- Capitolo 1089/1 Cod. 01.06-1.01.02.01.001 – Oneri previdenziali su Compenso incentivaz. progettaz. 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email tecnico@comune.nureci.or.it – Pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  

Web www.comune.nureci.or.it  

- Capitolo 1089/2 Cod. 01.06-1.01.02.01.001 – IRAP su Compenso incentivaz. progettaz. 

- Capitolo 3011 -01.06-2.05.99.99.999  Acquisto attrezzature (20% compenso incentivante progettaz.); 

Costatato che si può, pertanto, procedere alla ripartizione e successiva liquidazione delle quote spettanti al Geom. 
Renzo Ponti, secondo i criteri riportati nel Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per la progettazione e 
l’innovazione, approvato con la deliberazione della G.M. n° 75/2018, per un ammontare complessivo di € 353,22, 
relativo ai lavori di completamento del “Programma integrato di riqualificazione urbana del PEEP. Realizzazione area 
parcheggi”; 

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento sui controlli; 

DETERMINA 

Di liquidare e pagare in favore dei dipendenti del servizio tecnico comunale coinvolti nel procedimento dei lavori di 
completamento del “Programma integrato di riqualificazione urbana del PEEP. Realizzazione area parcheggi”, dando 
atto dell’esigibilità al 31/12/2018, le somme di seguito riportate: 

- in favore del Geom. Renzo Ponti € 353,22; 

Di dare atto che le somme dovute sono al lordo degli oneri contributivi e previdenziali e che pertanto verranno 
liquidate nel seguente modo: 

- Compenso netto:  €. 266,99 - Capitolo 1089/0 Cod. 01.06-1.01.01.01.004; 

- CTR CPDEL 23.80%:  €. 63,54 - Capitolo 1089/1 Cod. 01.06-1.01.02.01.001; 

- IRAP 8.50%:   €. 22,69 - Capitolo 1089/2 Cod. 01.06-1.01.02.01.001; 

Di assumere impegno per la somma di €. 98,11, al capitolo 3011 -01.06-2.05.99.99.999 per acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione da parte dell’Ente; 

Dare atto che le risorse pari a €. 39,24 sono da svincolare in quanto rappresentano economie di spesa; 
Rimettere in data odierna l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sandrino Concas 

 
  

 

 

Mandato n° 1113 del 09.12.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Peppina Gallistru 

 

La presente determinazione è pubblicata in copia conforme all'originale all'albo pretorio del Comune dal 11.12.2019 
per quindici giorni consecutivi e contestualmente inviata al Sindaco. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sandrino Concas 

 

mailto:tecnico@comune.nureci.or.it
mailto:tecnico@pec.comune.nureci.or.it
http://www.comune.nureci.or.it/

	DETERMINA
	Mandato n° 1113 del 09.12.2019
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

	Peppina Gallistru

